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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604 534 
ΦΑΞ                 : 213 1604 567 

 

            
                                    Καλλιθέα, 21/09/2017             

 
 

 
                      Αριθμός απόφασης: 5073 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».   

γ.  Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Aπόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ  Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 27.04.2017 και αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανή 

προσφυγή της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «……..», (ΑΦΜ «……..»), που εδρεύει 

στην Παιανία Αττικής, «……..», κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ επί της υπ’ αριθμ. πρωτ. «……..»/27.12.2016 

αίτησής της, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.  

 

Επί της από 27.04.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανούς προσφυγής της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «……..», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλε την υπ’ αριθμ. πρωτ. «……..»/27.12.2016 αίτηση στη 

Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ για διενέργεια εκκαθάρισης και επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών, φόρων και εισφορών βάσει της υπ’ αριθμ. «……..»/2011 απόφασης του Διοικητικού 
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Εφετείου Αθηνών, επί της οποίας παρήλθε άπρακτη η προθεσμία των ενενήντα (90) ημερών 

(βάσει άρθρ. 42 του ν. 4174/2013) με συνέπεια να τεκμαίρεται η απόρριψη αυτής από τον 

Προϊστάμενο της ως άνω Δ.Ο.Υ..  

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

παραπάνω πράξης (σιωπηρής απόρριψης) προβάλλοντας τον εξής λόγο: σύμφωνα με την υπ’ 

αριθμ. «……..»/2011 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, η οποία κατέστη αμετάκλητη με 

την απόφαση «……..»/2016 του ΣτΕ, αναγνωρίσθηκε το δικαίωμα της εταιρείας προς επιστροφή 

των ποσών που καταβλήθηκαν αχρεώστητα, συνεπώς ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. οφείλει να 

ενεργήσει βάσει της εν λόγω δικαστικής απόφασης.  

 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπ’ αριθμ. πρωτ. «……..»/06.09.1995 αίτησή της 

προς την τότε Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ αιτήθηκε την επιστροφή φόρων και εισφορών συνολικού 

ποσού 83.840.139 δρχ, ήδη 246.045,90 €, με την αιτιολογία ότι ως θυγατρική της ανώνυμης 

εταιρείας «……..» και λόγω της μεταβίβασης της πλειοψηφίας του μετοχικού κεφαλαίου (69,8%) 

της τελευταίας, στις 27.03.1992, από τον τότε «……..» στην ιταλική εταιρεία «……..» και στην 

«……..», μεταβιβάσθηκε και η προσφεύγουσα, με αποτέλεσμα το ανωτέρω ποσό φόρων και 

εισφορών που κατέβαλε σε εκπλήρωση διάφορων φορολογικών υποχρεώσεων, να τυγχάνει 

αχρεωστήτως καταβληθέν λόγω της εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 49 του ν. 1892/1990, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 παρ.9 του ν. 2302/1995.  

Η ως άνω αίτηση απορρίφθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. «……..»/11.03.1997 πράξη του 

Προϊσταμένου της ως άνω Δ.Ο.Υ. κατά της οποίας η εταιρεία άσκησε την από 30.12.1997 

προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, όπου με την υπ’ αριθμ. «……..»/2000 

απόφασή του απορρίφθηκε η προσφυγή της εταιρείας. Κατόπιν, η προσφεύγουσα εταιρεία άσκησε 

την από 08.03.2001 έφεση ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, η οποία ομοίως 

απορρίφθηκε με την υπ’ αριθμ. «……..»/2003 δικαστική απόφαση. Στη συνέχεια, η προσφεύγουσα 

άσκησε την από 20.09.2004 αίτηση ενώπιον του ΣτΕ για την αναίρεση της ως άνω απόφασης, επί 

της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. «……..»/2010 απόφαση του ΣτΕ με την οποία παραπέμφθηκε η 

συζήτηση της αίτησης ενώπιον της επταμελούς σύνθεσης του εν λόγω δικαστηρίου. Με την υπ’ 

αριθμ. «……..»/2011 απόφαση του ΣτΕ έγινε εν τέλει δεκτή η αίτηση αναίρεσης της εταιρείας και η 

υπόθεση παραπέμφθηκε στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών για νέα κρίση. Ακολούθως, το Διοικητικό 

Εφετείο Αθηνών εξέδωσε την υπ’ αριθμ. «……..»/2011 απόφασή του, με την οποία έκανε δεκτή 

την έφεση της εταιρείας, ακύρωσε την υπ’ αριθμ. πρωτ. «……..»/1997 αρνητική απάντηση του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ και ανέπεμψε την υπόθεση στη Διοίκηση 

προκειμένου ο Προϊστάμενος της ως άνω Δ.Ο.Υ. να διενεργήσει σύμφωνα με το σκεπτικό νέα 

εκκαθάριση των φόρων και να επιστρέψει στην εταιρεία τα ποσά που κατέβαλε αχρεωστήτως.  

Στη συνέχεια, το Ελληνικό Δημόσιο, νομίμως εκπροσωπούμενο από τον Προϊστάμενο της ως 

άνω Δ.Ο.Υ. προσέβαλε με την από 14.02.2012 αίτηση αναίρεσης ενώπιον του ΣτΕ την ανωτέρω 

απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. Επί αυτής αρχικά εκδόθηκε η απόφαση «……..»/2013 

του ΣτΕ σε Συμβούλιο, με την οποία απορρίφθηκε η ανωτέρω αίτηση. Στη συνέχεια, το Ελληνικό 

Δημόσιο, επικαλούμενο τη διάταξη του άρθρου 34Α παρ.2 του π.δ. 18/1989 ζήτησε, με την από 

25.12.2013 αίτησή του την εισαγωγή της αίτησης αναιρέσεως στο ακροατήριο προς κρίση. Εν 

τέλει, το ΣτΕ με την υπ’ αριθ. «……..»/2016 απόφασή του απέρριψε  την αίτηση αναιρέσεως του 

Ελληνικού Δημοσίου και πλέον κατέστη αμετάκλητη η απόφαση «……..»/2011 του Διοικητικού 

Εφετείου Αθηνών. Συνεπώς, η προσφεύγουσα, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. «……..»/27.12.2016 

αίτησή της προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ αιτήθηκε την εκτέλεση της ως άνω 
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δικαστικής απόφασης και την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, φόρων και 

εισφορών.  

Επειδή, σύμφωνα με την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ επί 

της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, που μας απέστειλε κατά τα οριζόμενα στην παρ.2 του 

άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), αναφέρεται ότι η Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ κατόπιν 

επικοινωνίας της με το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) όπου είχε 

διενεργήσει τις αρχικές βεβαιώσεις των ποσών, προέβη σε έλεγχο των ποσών που είχαν 

καταβληθεί από την προσφεύγουσα, εν συνεχεία συνετάχθησαν από το αρμόδιο τμήμα 

εισοδήματος τα υπ’ αριθ. «……..»/2017 Ατομικά Φύλλα Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για τη διαγραφή ποσού 

292.492,63 € και απεστάλησαν προς το τμήμα εσόδων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. προκειμένου να 

διενεργηθούν αρμοδίως οι διαγραφές των αμφισβητούμενων φόρων και εισφορών. Εν τέλει, 

επεστράφη στην προσφεύγουσα το ανωτέρω ποσό με τα υπ’ αριθμ. «……..»/07.07.2017 

Διπλότυπα Συμψηφισμού μέσω της διενέργειας συμψηφισμών με βεβαιωμένες οφειλές της προς 

τη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ.  

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, προκύπτει ότι το αίτημα της προσφεύγουσας περί διενέργειας 

εκκαθάρισης και επιστροφής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, φόρων και εισφορών σε 

εκτέλεση της υπ’ αριθ. «……..»/2011 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών έχει ήδη 

ικανοποιηθεί από τη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ, συνεπώς η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

καθίσταται άνευ αντικειμένου.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 27.04.2017 και αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «……..» (ΑΦΜ «……..») ως 

άνευ αντικειμένου.  

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
α/α 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


